rifponderla a tutti qiielli che gli diniandaf- 

fcno; Sc q..cfto i iuffo per leze , et per T 

afsifa • 

Che pena deue pa'*ar quel fchiauo, o fchia- 

ua che meite il Juo patron in lite. 

XV. Parimente fel auiene chel libertino, 

cioe colui che fh fchiauo farasin, Sc c fatto 

chriftiano, vol agitare, non puol ni deue 

contra il fuo Signore, per la rafon ditta dei 

figliol di fiaieglia, che e nel poter di fuo 

padrc; Sc s’ el libertitio -cita a lite il fuo 

patron, o la fua patrona, o lor figlioli, la 

corte non lo deue vdire, anzi lo deue re- 

tcnire, come caduto a pagare a la cone, 

doue i fta citati, bifanu leffanta ; et s’el 

non haueffe de che pagare, fe li deue ta- 

gliar la lingua, fe li vile il male , di che 

imputa il fuo patron, o la fua patrona, o 

lor figlioli; Sc deue effere de la corte per 

dretto, Sc per rafone, Sc per 1’ aCsifa . 

Quali ponno placitar per flltri in 

certe ^ 0" quali non . 

XVI. Molti fonno gli homini che non pon¬ 

no litigar in corte per altri, come fonno il 

fi^liolo di fameglia, et il fordo, et ii fer- 

uo , quali non ponno de rafon litigar in 

corte per sl, ne per altri. 

Quali non ponno placitar in corte, fe non 

per fe Jiejft folamente. 

XVII. Sonno ancora alcuni, che non pon¬ 

no litigar in corte, ni deueno effer udicx 

per altri homini, ma ben per fe fteff , co^ 

me i colui che ha peiffo la vifta; ben puol 

la femina littigare per fuo padre, fe fuo 

padrc i amalato, per lalezc, ct pcrTairifa, 

De quelli che ponno fittigar per fe, 

(3' per certe perjone. 

XVIII. Ancora tal perfoiic fonno che non 

ponno littigar in corte, fe non per loro, o 

per certe perfone, come i un infame, di 

latrocinio, o di rapina, o uno che habbi 

donato qualche cofa per non effer querelato 

dei fuo mancamento, che quefto ha fatto per 

mala confcientia eognofcendofi colpeuole; 

tal homini ponno folamente littigare per si, 

et per foi figlioli, ma non per altri, per 

iuftitia, leze, ci affifa. 

Corn^ l' aduocato, & 

mn altrasnente. 

XIX. L*aduocato fel vol effer procuratore 

in corte de la lite de alcun homo, la rafon 

volc che auanti chel sia udito facia Ia cor¬ 

te certa, et ficura, chel vol parlar de ordi¬ 

ne de colui , di cui i la lite ; et fe di cio 

non rende la corte fecura, non deue effer 

udito per iuftitia, et per Taffifa. 

De colui che non e di eta, & 

dei prodigo» 

XX. Il figlio di fameglia, che non k di 

eta, non puol effer aduocato, pcrcib chel 

non e di eia, et per quelle rafon, che fon